LAS MEJORES MARCAS E HITOS ESTADISTICOS DE LA TEMPORADA AL AIRE LIBRE 2022 (Hombres — Concursos/
Marcha)

Por Antonio Aparicio

Aclaraciones:

“Anio” = Afio de nacimiento del atleta

“Marca 2022” = Mejor marca del atleta en esta temporada al aire libre. Entre paréntesis se indica si supuso mejor marca personal (MMP)
“Progresion 2022 = Se indica primero la MMP al aire libre que tenia el atleta antes de iniciar la temporada, y a continuacion la MMP
que ostenta el atleta tras concluir la temporada

“Sube en Top20” = Puesto que ocupa el atleta en el ranking nacional de todos los tiempos (“ranking TT”) en caso de haber avanzado
esta temporada entre los 20 mejores en dicho ranking

“Podio en Cto. Esp.” = Medalla y marca obtenida en el Campeonato de Espaifia absoluto al aire libre 2022.

“Rk. Eur.” / “Rk. Mund.” = Puesto entre los 20 primeros del ranking europeo del afio (“Rk. Eur.”) y/o entre los 40 primeros del ranking
mundial del afio (“Rk. Mund.”). No se tiene en cuenta a los atletas rusos por estar suspendida su federacion (se indica entre paréntesis los
puestos que descenderia el atleta en caso de tenerlos en cuenta).

Nombre del atleta en negrita = Indica que dicho atleta represent6 a Espaifia en el Mundial de Eugene y/o en el Europeo de Munich, y se

afiade abajo cual(es) fue(ron) su(s) resultado(s) alli en la prueba correspondiente.
Notas generales: Aunque estas estadisticas se han recopilado con el mayor rigor y minuciosidad posibles, NO se trata de un ranking

oficial y no estan exentas de posibles errores. // A todos los efectos, solamente se tienen en cuenta marcas al aire libre (y NO en pista
cubierta).

Altura (las 10 mejores marcas espaiiolas del aio)

Atleta Ao Marca 2022 Progresion 2022 Sube en Top20  Podio en Cto. Esp. ~ Rk. Eur. Rk. Mund.
1° Xesc Tresens 97 2.26 (MMP) (2.19 — 2.26) 5° ranking TT 14° (+3) 33°(+3)
2°  Carlos Rojas 95 2.24 ORO (2.21)
3°  Alexis Sastre 93 2.16 PLATA (2.15)
4°=  Juan Francisco Lozano 05 2.11 (MMP) (2.06 - 2.11)
4°=  Daniel Torrero 01 2.11 (MMP) (2.09 - 2.11)
6°  Angel Torrero 01 2.10
7°  Pablo Velasco 00 2.09
8°=  Alvaro Corbacho 99  2.08 (=MMP)
8°= Satl Villalba 91 2.08 (=MMP) BRONCE (2.08)
8°= Héctor Ramos 00 2.08 (MMP) (2.05 — 2.08)

Pértiga (las 10 mejores marcas espaiiolas del aiio)

Atleta Anio Marca 2022 Progresion 2022 Sube en Top20  Podio en Cto. Esp.  Rk. Eur. Rk. Mund.
1°=  Alex Gracia 00 5.55 (MMP) (5.45 — 5.55) 12° ranking TT  PLATA (5.50)
1°= Didac Salas 93 5.55 ORO (5.55)
3°  Adrian Pérez 98 5.51 (MMP) (5.45 - 5.51) 16° ranking TT
4°  Isidro Leyva 99 5.50 BRONCE (5.35)
5°  Aleix Pi 96 5.46 (=MMP)
6°  Juan Luis Bravo 03 5.35 (MMP) (5.10 —» 5.35)
7°= Gonzalo Santamaria 96 5.25
7°=  Ander Martinez de Rituerto 03 5.25 (MMP) (4.96 — 5.25)
9°  Javier Fernandez C. 00 5.21
10°= Oscar Prieto 99 5.20 (MMP) (5.02 — 5.20)
10°= Alex Teruel 03 5.20 (MMP) (4.76 — 5.20)

Longitud (las 10 mejores marcas espaiiolas del aiio)

Atleta Ao Marca 2022 Progresion 2022 Sube en Top20  Podio en Cto. Esp.  Rk. Eur. Rk. Mund.
1°  Eusebio Caceres 91 8.15 ORO (8.10) 5° 20°
MUN: 8° (7.93 -8.03 en Clasif.-)
EUR: 4° (7.98)
2°  Héctor Santos 98 8.11 PLATA (8.06) 6° 27°
MUN: Clasif. (xxx)
EUR: 7° (7.82)
3°  Jaime Guerra 99 8.08 (MMP) (7.96 — 8.08) 12° ranking TT 8° 36°
4°  Iker Arotzena 01 7.81 (MMP) (7.69 — 7.81) BRONCE (7.70)
5°  Daniel Amez 00 7.80 (MMP) (7.56 — 7.80)
6° Jordi Y. Matsuoka 96 7.76 (MMP) (7.54 — 7.76)
7°  Tayb David Loum 04 7.65 (MMP) (7.19 — 7.65)
8%  Lucas Rodriguez 03 7.53 (MMP) (7.09 — 7.53)
9°  Daniel Solis 96 7.48
10°= Xavier Barrubes 00 7.45
10°= Ferran Ramirez 02 7.45 (MMP) (7.22 — 7.45)



Triple (las 10 mejores marcas espaiiolas del aiio)
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Atleta

Jordan A. Diaz
Marcos Ruiz
EUR: 5° (16.78)
Pablo Torrijos

MUN: Clasif. (16.32)

EUR: xxx en Final (16.12v en Clasif.)

José Emilio Bellido

Sergio Solanas
Ramoén Adalia
Carlos Martin
Juan Errandonea
Eugenio Camara
Eneko Carrascal

Ano  Marca 2022
01 17.87 (MMP)
95 16.94 (MMP)
92 16.72

87 16.11

87 16.00

98 15.60

93 15.57

96 15.31

97 15.29 (MMP)
99 15.27

Peso (l1as 10 mejores marcas espaiiolas del afio)

10
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4°
50
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10°

Atleta
Carlos Tobalina

MUN: Clasif. (19.70)
EUR: Clasif. (19.58)

José Angel Pinedo

Luis Manuel Ramirez

Miguel Gémez
Angel Poveda
Daniel Pardo
Antonio Santana

Alejandro Noguera

José Javier Ortega
Kim Lopez

Ao
85

90
97
01
93
96
95
93
&9
&9

Marca 2022
20.37

19.19 (MMP)
19.02 (MMP)
18.33 (MMP)
17.95
17.45
17.38
17.30
17.09
17.03

Disco (las 10 mejores marcas espaiiolas del aio)
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Martillo (las 10 mejores marcas espaiiolas del aio)

Atleta

Lois Maikel Martinez
Luis Manuel Ramirez

Diego Casas
Marcos Moreno
Javier Garcia L.

Javier Rodriguez R.

José Lorenzo Hernandez
Yasiel Brayan Sotero
Manuel Anxo Simoén

Aaro6n Sola

Ario
81
97
99
03
94
93
97
01
01
99

Marca 2022
62.61

59.04 (MMP)
58.53

57.76 (MMP)
56.86

56.65

55.90

55.83

54.56 (MMP)
51.93
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Atleta

Javier Cienfuegos
MUN: Clasif. (74.25)

EUR: 11° (73.06 -73.26 en Clasif.-)

Pedro José Martin
Kevin Arreaga
Alberto Gonzalez

Viorel Cristian Ravar
Aimar Genis Palma

David Martin
Juan Jiménez
Aitor Urkia
Ignacio Fernandez

Ano  Marca 2022
90 76.79

92 72.72

95 71.30 (MMP)
98 69.56

95 68.32

99 67.75 (MMP)
00 66.67 (MMP)
02 64.64 (MMP)
00 63.35

79 62.54

Progresion 2022
(17.49 — 17.87)
(16.81 — 16.94)

(15.20 — 15.29)

Progresion 2022

(19.09 — 19.19)
(17.73 — 19.02)
(17.93 — 18.33)

Progresion 2022
(56.46 — 59.04)

( -- —57.76)

(47.81 — 54.56)

Progresion 2022

(71.07 — 71.30)

(65.55 — 67.75)
(64.52 — 66.67)
(62.77 — 64.64)

Sube en Top20
1° ranking TT
3° ranking TT

Sube en Top20

7° ranking TT
10° ranking TT

Sube en Top20
9° ranking TT

17° ranking TT

Sube en Top20

8° ranking TT

17° ranking TT
20° ranking TT

Podio en Cto. Esp.
ORO (17.93v)
BRONCE (16.36)

PLATA (16.72)

Podio en Cto. Esp.
ORO (20.00)

PLATA (18.35)

BRONCE (17.45)

Podio en Cto. Esp.
ORO (58.94)
BRONCE (56.10)
PLATA (57.02)

Podio en Cto. Esp.
ORO (73.99)

PLATA (69.02)
BRONCE (68.86)

Rk. Eur. Rk. Mund.

2° 2°
9° 26°
19° (+1) -

Rk. Eur. Rk. Mund.

Rk. Eur. Rk. Mund.

Rk. Eur. Rk. Mund.
17° (+2) 24° (+2)



Jabalina (las 10 mejores marcas espaiiolas del aiio)
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Decatlon (las 10 mejores marcas espaiiolas del aio)

Atleta

Manu Quijera
MUN: Clasif. (78.61)
EUR: Clasif. (76.67)
Nicolas Quijera
Pablo Costas

Alex Sanchez
Manuel Castellanos
Rodrigo Iglesias
Alberto Sanchez
Hodei Oyanguren
Héctor Aragiiés

Jordi Sanchez
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Atleta

Bruno Comin
Andreu Boix
Jorge Davila
David Abrines
Mario Arancon
Oscar Andrés
Eloi Santafé
Ferran Merino
José San Pastor
Joaquim Rodriguez

Progresion 2022
(81.31 — 83.28)

(65.90 — 67.97)
(65.45 — 66.32)

Progresion 2022
(7688 — 7832)
( --- —7550)
(7350 — 7536)
(7283 — 7355)

(7004 — 7288)
(6837 — 7277)
(6636 — 7213)
(- —7209)
(- —7144)

20 km marcha (las 10 mejores marcas espaiolas del aio)
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4°
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]°

90
10°

Atleta

Alvaro Martin
MUN: 7° (1:20:19)
EUR: ORO (1:19:11)

Ano  Marca 2022
98 83.28 (MMP)
96 76.92

01 71.15

93 70.47

96 69.86

97 69.64

02 67.97 (MMP)
99 66.32 (MMP)
95 65.77

85 65.63

Anio  Marca 2022
00 7832 (MMP)
02 7550 (MMP)
00 7536 (MMP)
97 7355 (MMP)
94 7317

00 7288 (MMP)
01 7277 (MMP)
98 7213 (MMP)
02 7209 (MMP)
02 7144 (MMP)
Ano  Marca 2022
94 1:19:11 (MMP)

Diego Garcia Carrera 96

MUN: 16° (1:23:21)

EUR: BRONCE (1:19:45)

Alberto Amezcua
MUN: 9° (1:20:44)
EUR: 4° (1:20:00)
Miguel Angel Lopez
Manuel Bermudez
Marc Tur

Paul McGrath

Ivan Lépez

EUR: 11° (1:22:55)
José Manuel Pérez
Luis Manuel Corchete

92

88
97
94
02
97

99
84

1:19:45

1:19:58

1:20:41

1:21:02 (MMP)
1:21:36 (MMP)
1:21:43 (MMP)

1:22:24

1:22:37 (MMP)
1:22:59 (MMP)

Progresion 2022
(1:19:14 — 1:19:11)

(1:22:27 — 1:21:02)
(1:22:46 — 1:21:36)
( — —1:21:43)

(1:23:11 — 1:22:37)
(1:23:14 — 1:22:59)

35 km marcha (las 10 mejores marcas espaiolas del aio)
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10°

Atleta

Miguel Angel Lépez
MUN: 10° (2:25:58)
EUR: ORO (2:26:49)
Alvaro Martin
Manuel Bermudez
EUR: 4° (2:32:31)
Daniel Chamosa
Alvaro Lépez

MUN: 32° (2:36:20)
Ivéan Pajuelo

Luis Manuel Corchete
Ivéan Lopez

Marc Tur

MUN: Desc.

EUR: Desc.

Daniel Ballesteros

Ario
88

94
97

97
99

93
&4
97
94

96

Marca 2022

2:25:58 (MMP)

2:29:59 (MMP)
2:32:06 (MMP)

2:32:43 (MMP)
2:32:44 (MMP)

2:33:26 (MMP)
2:34:24 (MMP)
2:36:14 (MMP)

2:39:30

2:40:27 (MMP)

Progresion 2022
(2:32:56 — 2:25:58)

(2:37:17 — 2:29:59)

( - —2:32:06)
( - —2:32:43)
( - —2:32:44)

(2:39:07 — 2:33:26)
(2:40:42 — 2:34:24)
( - —236:14)

( —  —2:40:27)

Sube en Top20
2° ranking TT

Sube en Top20

10° ranking TT
19° ranking TT
20° ranking TT

Sube en Top20
3°ranking TT

14° ranking TT
17° ranking TT
19° ranking TT

Sube en Top20
1° ranking TT

2° ranking TT
6° ranking TT

7° ranking TT
8° ranking TT

10° ranking TT
11° ranking TT
14° ranking TT

Podio en Cto. Esp.
ORO (79.72)

PLATA (76.92)

BRONCE (69.64)

Podio en Cto. Esp.

ORO (7355)
PLATA (7317)
BRONCE (7288)

Podio en Cto. Esp.

ORO (1:20:29)

PLATA (1:21:36)
BRONCE (1:21:43)

Podio en Cto. Esp.
ORO (2:27:53)

PLATA (2:29:59)
BRONCE (2:32:06)

Rk. Eur. Rk. Mund.
15° (+1) 23° (+1)

Rk. Eur. Rk. Mund.

Rk. Eur. Rk. Mund.
1°(+4) 5°(+4)

4°(+4) 10° (+4)

5°(+4) 120 (+4)

8° (+4) 28°(+4)
13° (+4) 39° (+4)
16° (+7) -
19° (+7) -

Rk. Eur. Rk. Mund.
3° 10°

8°(+3) 24°(+3)
14° (+5) -

16° (+7) -
17° (+7) -



